immolari velit, ut iam Servius locum intellexit. Peerlkamp. tamen, ut omnis obscuritas tollatur, legi vult: *quem signent numina divûm*. — 124. *Multi canebant*, vaticinabantur; quia vates vincita, non soluta oratione utebantur. Cf. infra v. 176. Aen. III, 373. 444. 457. V, 525. VI, 345. VIII, 49. 499. Cic. Div. II, 57, 117. id. in Catil. III, 8, 18. pr. Sest. 21, 47. Liv. I, 7, 10. V, 15, 4. Ovid. Met. II, 641. Tibull. I, 7, 56. III, 4, 77. Hor. A. P. 403. et Gronov. Obs. III, 24. — 125. *videbant*, providebant; *taciti*, apud se, secum. Sic ap. Hor. Epist. I, 7, 62. *mirari secum tacitus*. Iustin. XVI, 4. *tacitus colloquitur*. id. I, 10. *tacitus edocet*. Martial. VI, 5. *tacitum te dicere credo*, et VI, 64. *tacitus quaeras*, ubi idem est, quod secreto, remotis arbitris. Cf. etiam Interpp. ad Ovid. Her. XIII, 69. — 126. *Bis quinos*. Vid. adnot. ad Aen. I, 71. — „*Tectus*, h. e. tecte, ornate additum, est dissimulans, ut saepe etiam apud Ciceronem [e. g. pr. Rosc. Am. 40, 116. de Finn. II, 17, 54. Or. 42, 146.]; scilicet tamquam qui rem horrendam et in aliorum exitium vertentem eloqui detrectaret.“ *H.* Vid. Matth. ad Cic. Rosc. Am. 40, 116. et pr. Deiot. 6, 16. Henry (*Class. Mus. XXI*) *tectus* interpretatur per: domo se occultans, ut sensus sit: nihil amplius dixit, sed domo se abdidit, et ita locum a Statio intellectum putat, qui Theb. III, 570. canat: *Ille nec adspectum vulgi, nec fida tyranni Colloquia; aut coetus procerum perferre, sed atra Sede tegi et superum clausus negat acta fateri*. — 127. *prodere* pro edere, nominare. — *aut opponere morti*. Ut Particulae coniunctivae saepe disiunctivam loco ponuntur (vid. adnot. ad Geo. I, 442.), ita etiam disiunctivae interdum inveniuntur, ubi copulativas exspectamus, quum verba tantum sint diversa, res eadem

Composito rumpit vocem et me destinat arae.
 Adsensere omnes, et, quae sibi quisque timebat,
 Unius in miseri exitium conversa tulere.
 Iamque dies infanda aderat; mihi sacra parari,
 Et salsae fruges, et circum tempora vittae.
 Eripui, fateor, leto me et vincula rupi,

130

vel certe simillimae. Cf. Geo. IV, 198. Aen. II, 127. 187. 779. 786. IV, 529. VI, 803. VII, 805. VIII, 205. Prop. I, 9, 10. Tibull. I, 4, 48. I, 9, 64. (ubi vid. Dissen.) Cic. pr. Quinct. 2. 8. et Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 11. — 129. *Composito*, (ut cum Ulysse compositum erat) pro usitatioe *ex composito* (Liv. V, 14, 2. XXXVI, 25.) vel *de composito* (Apulei. Apol. I. in.) Sine Praepositione legitur etiam Nep. Dat. 6, 6., ubi vid. Brem. et Daehn., quibus adde Ruhnk. ad Ter. Phorm. V, 1, 29. et ad Vellej. II, 110, 2. — *vocem rumpit*, ῥήσσει φωνήν, i. q. crumpere facit, edit. Cf. III, 246. IV, 553. et XI, 377. Drakenb. ad Sil. IV, 528. Heins. ad Claud. R. Pros. II, 249. Burm. ad Val. Fl. I, 508. et Bach. ad Ovid. Met. X, 147. Vid. etiam infra ad c. 416. — *destinare* Burm. et Heyn. verbum proprium de damnatis esse dicunt; rectius autem Wagn. explicat: designare, quem immolari velint dii; quod nos dicimus *als Opfer bezeichnen*; coll. Liv. IX, 24. *ducentos viginti quinque, qui omnium consensu destinabantur et infandae colonorum caedis et defectionis auctores, victos Romam deducunt*. Imitatur hunc locum Val. Fl. II, 283. *crudelis scopulis me destinat urna*. — Ceterum Calchantis tergiversationem Heynio videtur poeta adumbrasse ex Iliad. I, 69 sqq. — 131. *Conversa tulere* vulgo pro *converterunt* (scil. adsentiendo) positum esse censent (vid. ad Geo. I, 320. et supra ad v. 64); eundem propter antecedens *adsensere* cum Iahnio praefero Ruaei explicationem: omnes passi sunt verti. — 132. *sacra de ipsa immolatione capiendum*, ut ap. Ovid. Met. XIII, 454. *crudelibus aris Admota est, sensitque sibi fera sacra parari*. — *Sacra parare* praeterea ap. eund. ex P. II, 75. *Dumque parat sacrum, dum velat tempora vittis et alibi legitur*. — 133. „*Salsae fruges, mola salsa, h. e. far tostum contu-*

sum sale adperso. Σπονδάς τ' οὐλοχύτας τε μάλ' ἐσσημένως ὑπαλύξας, Quintus Cal. XII, 375.“ *H. Salsae tamen fruges vel molam salsam et οὐλοχύτας* differre, docuit Vossius ad Ecl. p. 429. Romanus igitur mos ad Graecos transfertur, ut etiam alibi apud Virgilium. De Romanorum *mola salsa* vid. adnot. ad Ecl. VIII, 82. et Aen. IV, 517. — *vittas* et sacerdotes gerebant et hostiae (cf. Geo. III, 486. et infra V, 366.) ideoque etiam humanae victimae. Vid. etiam infra v. 156. Ovid. ex P. III, 2, 74. et Trist. IV, 4, 78. — 134. *parari* -- *Eripui*. Ab Infinitivo absoluto, qui vulgo historicus vocatur, saepe ita transiri ad verbum finitum, ut stimuletur expectatio (coll. Aen. VI, 197 sqq. VIII, 213 sqq. 492 sqq. et XII, 216 sq.) docet Wagn. Qu. Virg. XXX, 1. — *fateor*. „Vide quam religiosum se simulet Sino, qui quod ad sacra destinatus effugerit, tamquam nefas fatendum putat.“ *Gossr.* — „*Vincula* non sunt vittae, sed, quibus ligatus servabatur, et ad aram adducebatur: etsi iam vittatus. Vid. infra v. 156. Ante aram vero soluta stabat hostia.“ *H. Cf. Iuven. XII, 5. Sed procul extensum petulans quatit hostia funem*, et Silius XVI, 264. *Victimaque admotae stabat subiecta bipenni, Quum subito abruptis fugiens altaria taurus Exsiliat vinculis* cett. Peerlkamp. putat, Sinonem e carcere, in quo ante tempus sacrificii ligatus fuerit, aufugisse, eique interpretationi non ob stare, quod infra v. 146. Priamus viro *manicas atque arta levare vincula* iubeat; pastores scil. Troianos eum ligavisse; si enim Sino vere iam ad aram adductus fuisset, in tanta hominum multitudine eum nec vincula rumpere nec aufugere potuisse. Quae sane probabilitatis aliqua specie non carent; et *vincula rumpere* pro simplici aufugere legitur etiam infra VIII, 651. Val. Fl. V, 570. Ovid. Am.

Limosoque lacu per noctem obscurus in ulva
 Delitui, dum vela darent, si forte dedissent.
 Nec mihi iam patriam antiquam spes ulla videndi,
 Nec dulcis natos exoptatumque parentem,
 Quos illi fors et poenas ob nostra reposcent

III, 11, 3. et alibi. — 135. *obscurus delitui*. Vid. adnot. ad Geo. II, 353. et Aen. VI, 268. — *in ulva*. Vid. ad Geo. III, 175. — 136. Heynius, quem Iahn. et Peerlk. sequuntur, locum sic distinxit: *dum vela, darent si forte, dedissent*; qua ratione quum numeri minus elegantes efficiantur, nos cum Wagn. pristinam distinctionem restituimus, quam etiam Süpfl. et Gossr. sequuntur. Coniunctivum autem Plusquamperfecti interdum pro Futuro periphrasto (*si forte dedissent* pro si forte daturi essent) poni, verissime docet Wagn. coll. supra v. 94. III, 652. VI, 880. IX, 41. 704. Liv. XXXIV, 6. Ceterum idem Wagn. recte defendit hoc hemistichium (*si forte dedissent*) contra Heynium, qui suspicatus est, hunc versum imperfectum et ab aliena manu expletum esse: „nam placatis demum humano sanguine diis vela daturi erant Graeci; dubitari igitur poterat, postquam Sinon fuga se subtraxerat, quid illi facturi essent.“ — 137. „Sequentia egregie ad miserationem ficta. In quibus respexisse videri potest II. V, 408. 409. — *patriam antiquam*, pristinam; nihil amplius. Omnibus colonis, exsulibus, transfugis prior patria est *antiqua patria*.“ H. De voc. *antiquus* pro *pristinus* posito cf. adnot. ad Aen. I, 23. — 138. *natos* Henry (*Class. Mus.* XXI.) non de ipsius Sinonis liberis intelligit, cuius uxor non commemoretur, quique adhuc iuvenis sit et a patre *primis ab annis* belli in *arma missus* (v. 87.), sed de fratribus eius, qui solius parentis additi respectu habito *nati* dicantur; quod nemo facile probabit. — 139. *fors* (pro *fors sit*) a poetis saepe in modum Adverbii usurpari, satis constat; qua Particula veteres tum usos esse, quum oratio ad rem adscendat non per se notam, sed quae probabilitatem excedere videatur, ut per cam sententia exprimat verborum: fieri adeo potest, ut —, recte docet Hand. Tursell.

II. p. 710 sq. Cf. Aen. V, 232. VI, 535. XII, 183. Lucr. I, 488. (ubi Codd. lectionem *fors ita* pro vulg. *credere* restitui, quod probat Hand. l. l., ipsum tamen locum aliter atque ego explicans). Val. Fl. III, 665. cett. Cf. etiam adnot. mea ad Lucr. l. l. (et Orell. ad Hor. Sat. I, 6, 49., unum illum locum, ubi forma *forsit* reperitur). Singularis autem est poetarum formula *fors et*, pro *fortasse etiam*, qua secundum Handium progreditur oratio ad rem opinione conceptam, sed gravitate et magnitudine ampliorem, ut respondeat nostro *vielleicht selbst, vielleicht sogar* (cf. Aen. XI, 49. Hor. Od. I, 28, 81., ubi vid. Lambin., Prop. II, 9, 1. etc.), eandemque (suadente iam Cortio ad Lucan. IV, 387.) etiam hic ex Codd. Medic. Gud. et Rottend. III. cum Wagn. revocavimus, quum vulgaris illa lectio *ad poenas*, cuius apud Servium nec *vola* nec *vestigium* reperitur, utpote facilius ex hac difficiliore (*et poenas*) orta videatur, imprimis si sumamus, librarios non fugisse similem locum VIII, 495. *Regem ad supplicium praesenti Marte reposcunt*. *Poenas* autem h. l. minime est alterum Obiectum, sed *repscere* hic cum simplici Accus. *quos* construitur, cui alter Accus. *poenas* per appositionem adiungitur: itaque *quos poenas reposcunt* i. q. quos puniendos reposcunt. Cf. similis locus Aen. VI, 20 sq. *tum pendere poenas Cecropidae iussi — miserum! — septena quotannis Corpora natorum*, qui tamen non prorsus eiusdem est generis. Wagn. verissime observat, multo fortiorem esse orationem, si *et poenas* legamus, quum sensus sit: Non modo spes nulla eos videndi, sed timendum etiam, ne illi pro me puniantur. Quare non video, cur Süpflus cum Burm. et Heynio vulgarem lectionem defendat. Iahn., Peerlkamp. et Gossr. nobiscum faciunt, Wakef. autem c. Cod. Colleg. Ies. edidit *forsan poenas*. — *repscere*

Effugia, et culpam hanc miserorum morte piabunt.
 Quod te per superos et conscia numina veri,
 Per, si qua est, quae restet adhuc mortalibus usquam

140

est i. q. ἀναγκῆν, ut ap. Liv. III, 23. *auxilium datum reposcere*, quem locum Wagn. comparat. — 140. *ob nostra Effugia*, ob fugam meam. *Serv.* haec adnotat: „Dicendo *effugia* verbo sacrorum et ad causam apto usus est: nam hostia, quae ad aras adducta est immolanda, si casu effugeret, *effugia* vocari vetere more solet; in cuius locum quae supposita fuerat, *succidanea* etc.“ Apud alios enim scriptores *effugium* aut est ratio et via fugiendi (Lucr. III, 523. Cic. N. D. II, 47, 121. Ovid. A. A. II, 21. cett.), aut locus ipse, qua quis effugere potest (Hirt. B. Alex. 16. Liv. XXIV, 26, 12. Tac. Ann. III, 42. XII, 31. XVI, 15.). Cf. Drakenb. ad Liv. XXIII, 1, 8. et Boetticher. Lex. Tacit. p. 169. Duos modo praeter hunc novi locos, quibus *effugium* nihil fere aliud significare videtur, quam ipsam *fugam*, Val. Fl. I, 803. *mors sera viam tentataque claudat Effugia* et Tac. Hist. III, 18. *propinqua Cremonensium moenia quanto plus spei ad effugium dabant.* — *piabunt*, h. e. expiabunt, pro punient, ulciscuntur. — 141. *Quod* est relativum infinitum, fere i. q. propter quod, quae quum ita sint, significans, ut apud Graecos ὅ pro καὶ ὅ, δι' ὅ. Cf. Hermann. ad Viger. p. 706. n. 27. Matth. Gr. Gr. §. 477. e. Kühner. Gr. Gr. 557. not. 4. Ramsh. §. 178. not. 2. d. Bentl. ad Ter. Andr. I, 5, 54. Schmid. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 94. et Parei Lex. Plaut. s. v. *Quod*. Sic infra VI, 363. *Quod te* - - *Per genitorem oro*, - - *Eripe me* etc. Hor. Ep. I, 7, 94. *Quod te per Genium dextramque deosque Penatis Obsecro et obtestor, vitae me redde priori.* Ter. Andr. I, 5, 54. *Quod te ego per dextram hanc oro et per Genium tuum* - - *ne abs te hanc segreges.* Sil. XIII, 463. *Quod te per nostri Martis precor aemula facta, arce* etc. Ex quo Pronominis relati. usu ortum videtur illud dicendi genus, quo Particulis *si, nisi, ni, ubi, utinam*, aliis Pronomen *quod* praefigitur. Etsi enim postea in eiusmodi compositionibus Pronomen vim suam plane deposuit,

ita ut transitioni tantum inserviret, initio tamen de tali relatione ad antecedentia, ex quibus sequentia prodirent, cogitatum fuisse, vix poterit negari. Cf. hac de re Manut. ad Cic. Fam. XIV, 4. in Bremai ad Nep. Hann. I, 2. Beier. ad Cic. Off. I, 43, 5. et II, 8, 29. Kritz. ad Sall. Cat. 2, 2. Otto ad Cic. Finn. I, 20, 67. Ruddim. II. p. 355. Aliter de h. I. statuit Gossr., qui coll. X, 904. hanc esse structuram putat: *quod te oro, hoc est, miserere.* — „*conscia numina veri*, inspectores ac testes, me vera narrare.“ H. Aliter Thiel., qui coll. Gronov. ad Liv. II, 48, 2. Ruhnk. ad Ter. Andr. IV, 1, 5. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 3, 208. Schmidio ad Hor. Ep. I. 7, 98. et Kühnero ad Cic. Tusc. III, 29, 72., *verum* hic pro *iusto*, *recto* positum censet, ut Sinon, obtestans Troianos, ad iustitiam deorum provocet, timendam iis, qui insonti vim afferant. — 142. Animadvertas obtestandi formulam per attractionem aliquam prolatam. Pro Accusativo enim, quem exspectas iuxta Praepositionem *per*, conditionalis sequitur sententia, ut Praepositio, quasi absolute posita, non habere videatur, quo referatur. Sed hanc ipsam enuntiationem conditionalem continere Obiectum ad Praepositionem pertinens, omnemque sententiam ita esse solvendam: *per intemeratam fidem, si qua est* etc., vix est quod doceam. Ita etiam Graecos locutos esse constat. Soph. Phil. 469. πρὸς νῦν σε πατρὸς - - - πρὸς τ' εἰ τί σοι κατ' οὐκὸν ἐστὶ προσφιλές. Loco nostro ex asse respondet, qui infra legitur X, 903. *Unum hoc, per, si qua est victis venia hostibus, oro.* Cf. etiam IV, 314 sqq. VI, 459. 597. XII, 56. Ovid. Met. VII, 854. *Per, si quid merui de te bene, perque manentem* - - *amorem, Ne* - - *patiare* et similes locos. Bene de hac re disseruit Krüger. in *Untersuch. a. d. Geb. der lat. Sprachl.* III. p. 211 sqq., qui etiam illos locos comparat, ubi *per* a Casu suo per alia vocabula, imprimis Pronomina interiecta, disiungitur, velut

Intemerata fides, oro, miserere laborum
Tantorum; miserere animi non digna ferentis.

His lacrimis vitam damus, et miserescimus ultro. 145

Ipse viro primus manicas atque arta levare

Vincla iubet Priamus, dictisque ita fatur amicis:

Quisquis es, amissos hinc iam obliviscere Graios;

Noster eris; mihi que haec edissere vera roganti:

Quo molem hanc immanis equi statuere? quis auctor? 150

Quidve petunt? quae religio? aut quae machina belli?

Dixerat. Ille, dolis instructus et arte Pelasga,

Sustulit exutas vinclis ad sidera palmas:

Vos, aeterni ignes, et non violabile vestrum

Aen. IV, 314. Liv. XXIII, 9, 2. *Per, ego te, fili, quaecunque iura liberos iungunt parentibus, precor quae soque* (ubi vid. Rupert.), Sil. I, 658. Tibull. IV, 5, 7. Ovid. Fast. II, 841. Plaut. Men. V, 7, 1. Ter. Andr. V, 1, 15. etc. Cf. Broukh. ad Tibull. IV, 5, 7. Westerh. et Ruhnk. ad Ter. Andr. III, 3, 6. Drak. ad Silium I, 658. V, 82. eundem ad Liv. XXIX, 18, 9. Oudend. ad Lucan. p. 798. Herzog. ad Sall. Cat. 35, 5. Mützel. ad Curt. IV, 55, 24. Hand. Tursell. IV. p. 440. alios. — „*fides*, quam hic inclamat, est iusti rectique observantia, h. l. iuris divini et humanitatis.“ *H.* — *intemeratus* i. q. involatus, vox poetica (cf. III, 178. XI, 584. Stat. Theb. II, 724. cett.), qua tamen etiam pedestres scriptores posterioris aetatis utuntur (Tac. Ann. I, 42. 49. XII, 34. XVI, 26. cett.). Contra *temeratus* legitur VI, 841., ubi vid. adnot. — 144. *non digna*, quibus non est dignus, quae non meretur. Sic Aen. XII, 811. *digna indigna pati*. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 2, 103. — 145. *His lacrimis*, pro vulgari: ipsi cum lacrimis narranti. Wund. comparat Liv. XXXIV, 3. *negastis hoc piis precibus earum.* — *et miserescimus ultro*, non solum eius precibus et lacrimis impulsus, sed nostro etiam sensu commoti, facili promptoque animo. (Omnino de voc. *ultro* cf. Lindemann. ad Plaut. Capt. III, 4, 13.) Simili ratione Doederlein. *Lat. Syn. u. Ety.* III. p. 107. hunc locum sic interpretatur: „Talibus lacrimis vitam damus, et miserescimus vel ultro; nedum rogati, ut ab hoc nunc, durissimus.“ Cf. etiam Wagn. Qu. Virg.

XXVII. extr. Schirach. p. 641. *ultro* hic explicat per *insuper, noch dazu*; de qua vocis significatione diximus ad Geo. IV, 204. — 146. *levare*. Proprie *levare* i. q. laxare, hic tamen pro demere, auferre positum. Prorsus enim dempta esse Sinoni vincula, patet e v. 153.; *levare* autem hanc habere vim et potestatem, docet vel unus locus Ovid. Met. VIII, 648. *Furca levat ille bicorni Sordida terga suis, nigro pendentia tigno.* Cf. etiam infra III, 37. — 148. *Hinc*, ex hoc tempore, i. e. posthac, in posterum; qua significatione hoc Adverbium inde ab Augustorum aetate usurpari coeptum. Cf. Aen. I, 194. II, 671. Val. Fl. III, 671. Tibull. II, 4, 35. Tac. Agr. 14. Ann. II, 67. Plin. H. N. IV, 23, 37. et Handii Tursell. III. p. 91. — „*amissos Graios* dixit, ut liberos, amicos, supra I, 217. socios *amissos*, quibus privati sumus, [quibus amplius uti non licet]. — 149. Iliad. X, 384. et aliis locis: *Ἄλλ' ἄγε μοι τόδε εἰπὲ καὶ ἀτρεκέως κατάλεξον.*“ *H.* — *mihi que edissere*, i. e. sed his missis edissere. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 2.— 150. *Quo*, quorsum, quem in finem. Sic Aen. IV, 98. XII, 879. Hor. Ep. I, 5, 10. *quo mihi fortunam, si non conceditur uti?* et alibi saepissime. — 151. „Quid in equo fabricando spectarunt: num religionis causa, ut deo alicui consecrarent, an ut machina bellica esset, fabricati sunt? Mox v. 152. *dolis instructus* Homericum *κακοῖσι δόλοισι κεκασμένος, κερδαλέσφρων* II. IV, 339. — 154. *Aeterni ignes* vix alii esse possunt quam sol, luna et sidera, de quibus etiam Serv. ac Do-

Testor numen, ait; vos, arae ensesque nefandi,
 Quos fugi, vittaeque deum, quas hostia gessi:
 Fas mihi Graiorum sacrata resolvere iura,
 Fas odisse viros atque omnia fere sub auras,
 Si qua tegunt; teneor patriae nec legibus ullis.
 Tu modo promissis maneat, servataque serves,

155

160

natus acceperunt; nam paullo ante: *Sustulit ad sidera palmas*. Iis aeternitatem; numen tribui, et locum in iureiurando dari, notum est, et satis docuit Burmann. ad h. l. "H. Cf. infra III, 599. IX, 429. XII, 175. Per ignes etiam Horatio, in notissimo illo loco Od. I, 12, 46. *Micat inter omnes Iulium sidus, velut inter ignes Luna minores*, et Senecae Herc. Fur. 125. *nox victa vagos Contrahit ignes sidera significantur; aeterni autem Sol Lunaque dicuntur in Gruteri Inscr. p. XXXI, 10, 11. et p. XLII. Cf. etiam Lucr. V, 402. Sol - - aeternam suscepit lampada mundi*, et de toto loco vid. Miscell. Obs. T. I. p. 228. — „non violabile bene ad periurii ultionem retulit: per quos nemo impune peierat." H. Burm. de Sole periurii vindice conferri iubet, quae in Iove Fulguratore c. 15. disputaverit. Marklandi coniecturam ad Stat. Silv. I, 1, 36. prolatam *Vestae numen*, quam Heyn. speciosissimam dixit, iam Vir doct. in Miscell. Obs. T. I. p. 7 sq. et Hand. ad illum Statii locum p. 84. recte refutarunt, quum Vestae commemoratio a Sinonis persona et conditione, qui ad sidera manus tollat, prorsus aliena sit. Cf. etiam Iahn. ad Geo. II, 486. et Wagn. ad h. l. Nihilominus Peerlkamp., quum res die agatur neque alius ignis in coelo, ad quod manus tollat, praeter solem conspiciatur, recoquit Marklandi coniecturam, alteram etiam adiiciens: *et non violabile testor Troiae numen*, i. e. Vestam! — 155. *enses*, invidiose pro Singulari, ut ap. Stat. Theb. XI, 629. Sic Pluralis haud raro apud poetas. Cf. Aen. III, 120. 157. 488. IV, 219. VI, 41. VII, 217. VIII, 729. X, 36. 228. 532. et alios locos. Vid. etiam adnot. ad Aen. VII, 98. — *nefandi*, quod sibi nefarie et mala fraude paratas putat. — 156. *vittae deum*, quibus utuntur in sacrificiis deorum. Vide supra v. 133. — 157. *Fas mihi*, scil. est, non sit, quod

Serv. subintelligit. Non enim precatur, ut sibi liceat iura resolvere etc., sed testatur, sibi fas esse. Cf. similimum locum Lucani X, 194. *Fas mihi magnorum, Caesar, secreta parentum Prodere ad hoc aevi populis ignota profanis*. — „*Sacrata Graiorum iura* sunt, nostro iudicio, civitatis ius, saltem ius commune popularium, quod *resolvere* se dicit, ut patriis legibus solutus in civitatem Troianam transeat, amplius iam Graecus non sit, sed unus e Troianis. Itaque subiicit: *patriae teneor nec legibus ullis*." H. Sic *sacrata iura*, i. e. leges sacrae, non violandae, etiam apud Ovid. Met. X, 321., *sacratae leges* ap. Cic. pr. Sext. 7, 16. pr. dom. 17, 43. Off. III, 31, 111. et saepius legitur. — „*Resolvit iura*, qui in ea peccat; Aen. IV, 27. *tua iura resolvō*. Ad iura gentis τῶν Ἑλλήνων communia pertinuisse videtur, consilia et conatus eius barbaris non prodere." Wund. *Iura resolvere* etiam ap. Silium XVII, 77. et alibi invenitur. — 158. „Sequi debebat: Fas mihi est ex iusto odio in eos omnia arcana (haec sunt: *si qua tegunt*) proferre. Ex inversione agnosces poetam." H. — *ferre sub auras*, i. e. in vulgus efferre, divulgare. Cf. Ovid. Met. XI, 184. *efferre sub auras* et ibid. III, 296. *exierat iam vox properata sub auras*. Vid. etiam infra v. 259. Thiel. confert Graec. ἄγειν ὑπ' ἀγῆς, de quo vid. Ruhnck. ad Timaeum p. 265. — 159. *teneri - - legibus* sollemnis formula dicendi. Cf. Schütz. in Clav. Cic. s. v. §. 17. Herzog. ad Caes. B. G. IV, 22. et Bach. ad Ovid. Met. X, 203. (*quoniam fatali lege tenemur*). — *nec ullis* fortius quam *nullis*. Cf. Ciris v. 269. *Cui Parcae tribuere nec ullo vulnere laedi*. Cic. Cat. II, 4, 8. *Nemo, non modo Romae, sed nec ullo in angulo totius Italiae oppressus aere alieno*. — 160. *promissis manere*, ut apud Graecos ἐμμένειν τοῖς εἰρημένοις, τοῖς

Troia, fidem, si vera feram, si magna rependam.

Omnis spes Danaum et coepti fiducia belli
 Palladis auxiliis semper stetit. Impius ex quo
 Tydides sed enim scelerumque inventor Ulixes,
 Fatale adgressi sacro avellere templo
 Palladium, caesis summae custodibus arcis,
 Corripuere sacram effigiem, manibusque cruentis
 Virgineas ausi divae contingere vittas:

165

ἁμολογημένοις cett. (de quo cf. Stallb. ad Plat. Crit. c. 10.), pro magis usitato *stare promissis*. Sic infra VIII, 643. *dictis manere*. Saepius additur Praepos. *in*; velut Nep. Ages. 2. *in pactione manere*. Caes. B. G. I, 36. Cic. Att. VII, 15. etc. — „*Servata* egregie adiectum, ut, quod *revelaturus sit*, ad Troianorum salutem pertinere videatur.“ *H.* Respexit h. l. Senec. Epist. 92. *in quolibet rerum habitu servata servat*. — 161. *si vera feram*, pro vulgari: dicam. Vid. adnot. ad Aen. I, 645. — *si magna rependam*, reddam quasi pro libertate mihi donata, si emero quasi libertatem meam aperiendis insidiis Graecorum. Cf. Schirach. p. 564. *Si* autem consulto ambigue dictum; Troiani putant esse affirmantis (pro *quum* positum); potest vero etiam esse dubitantis (pro *siquidem*). Omnino iam multi observant huius iurisiurandi artificium, in quo omnia verba ita sunt composita, ut Sino nihil omnino mentitus fuerit, Troiani autem omnia male intelligant necesse sit. Subest enim haec sententia: Quam vera illa sunt, quae sunt falsa (me hostiam fuisse, aram effugisse etc.), tam vera sunt, quae vobis nunc dicam. — 162. „*Fabulam* instruxit Sinon hunc fere in modum: Equum esse donarium Minervae destinatum, ad deam placandam, quod Palladium ex eius templo esset surreptum. Iram enim deae fuisse declaratam prodigiis v. 171—175.; quibus omni Troiae capiendae spe sublata, Calchantem monuisse Achivos, ut domum redirent, et, auspiciis novis captis, Palladium Troiam reveherent, aliamque iterum profectionem pararent. Interea dea, donario equi dicato, acquiescere visa est Graecis. — *Fiducia* idem fere est, quod spes certa; *belli*, de belli exitu; *stetit*

pro vulgari: *posita fuit in*.“ *H.* Cf. adnot. ad Aen. I, 646. — 164—170. „*Palladio* raptio fortuna Achivorum mutata est. *Diomedes* h. l. *impious* propter Palladium ablatum.“ *H.* Idem eo quod numina, Martem et Venerem, vulneravit, impium se ostendit. Cf. infra XI, 277. — *sed enim*. Cf. adnot. ad Aen. I, 19.; et hanc quidem sententiam sic solve: *Sed* ex quo Diomedes et Ulixes (hi enim tanti sceleris auctores erant) - - adgressi - - Corripuere sacram effigiem, - - cecidit spes Graecorum. — *scelerum inventor*. Cf. supra v. 125. *artifex*. De Ulixes, cuiusvis doli inventore, cf. Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 19. Ceterum cf. Petron. 79. *ubi iniuriae inventor*, et Tac. Ann. IV, 11, 71., *ubi facinorum et flagitii repertor* legitur. — 165. *Fatale Palladium*, quia inde pendet imperii fatum; quare Ovid. Fast. VI, 427. *Aetheream servate deam, servabitis urbem*. *Imperium secum transferet illa loci*. — *avellere*; Palladium enim catenis vinctum temploque alligatum fuisse, narrant mythographi. Ceterum cf. Heynii Excurs. IV. ** ad h. l. — 167. *Corripuere*, per vim ceperunt. Cf. Corte ad Sall. Cat. 18, 5. — *manibus* (caede custodum arcis) *cruentis*, quo scelus eorum multo magis augetur. Cf. infra ad v. 717. adnot.) — 168. „*Gravissime* singula; etiam quod *vittas virgineas* deae memorat; nam est nihil aliud, quam *deam virginem* (supra v. 31. *innuptam*) *attingere*, contrectare, manibus impuris. [Vid. infra v. 718—20.] *Vittae* h. l. esse videntur in capite Minervae, et dea sine casside. Inf. v. 296. est *Vesta vittata*.“ *H.* De diversis matronarum et virginum vittis cf. Turnebi Adverss. XXIII, 5. Interpp. ad Ovid. A. A. I, 31. ad Prop. IV, 11,

Ex illo fluere ac retro sublapsa referri

Spes Danaûm, fractae vires, aversa deae mens.

170

Nec dubiis ea signa dedit Tritonia monstris.

Vix positum castris simulacrum: arsere coruscae

Luminibus flammae arrectis, salsusque per artus

Sudor iit, terque ipsa solo — mirabile dictu —

Emicuit, parmamque ferens hastamque trementem.

175

Extemplo tentanda fuga canit aequora Calchas,

34. et Gierig. ad Ovid. Met. I, 477. — 169. 170. „Ex illo tempore spes Achivorum Troiae expugnandae evanuit, et secunda fortuna est mutata. — *fluere*, diffluere, dilabi [cf. Cic. Or. 3. de Finn. II, 32. Manil. II, 807. Sen. Cons. ad Marc. 21. etc.]; *retro sublapsa referri* pro vulgari: retro ferri, labi; de mole, quae in altum erat evecta.“ H. Wakefield. ad Lucr. I, 1038. translationem ex saxi fragmine, quod vetustas subruit, vel ruina qualibet decidente repetit; Henry autem (Class. Mus. XXI.) *fluere et retro referri* coniunctim pro retro fluere explicandum et imaginem non de mole in altum evecta, sed de flumine sumptam putat, coll. Geo. I, 200. *retro sublapsa referri* et Lucr. IV, 425. *omnia ferri et fluere*. De pleonasmō *retro referri* vid. adnott. ad Geo. I, 200., ubi prorsus idem hemistichium invenitur. — 171—175. „Unde Tritonia Pallas dicta sit, iam veteres ignorarunt. E pluribus, quae memorantur, causis maxime probabilis est, quod a *ἰστρον*, quod Aeolibus caput est, sit appellata *Ἰστρογενεία*, capite Iovis nata. Alii modo ab amne, modo a palude seu Libyae, seu Boeotiae, seu Thessaliae, seu Argolidis ductum nomen esse volunt.“ H. Cf. idem Heyn. ad Hom. II. IV, 515. VIII, 39. et ad Apollod. p. 297. Sed illam etymologiam, quae Heynio maxime probabilis videtur, admodum dubiam, nomenque *Ἰστρογενείας*, Tritoniae (Aen. II, 615. V, 704. XI, 483. Ovid. Met. II, 783. V, 250. al.) et Tritonidis (Aen. II, 426. Ovid. Met. II, 794. III, 127. al.) rectius a Tritone, Bocotiae flumine, in Copaidem paludem effluente, repetendum esse, recentiores Viri docti comprobarunt. Cf. Welcker. Prometh. p. 283. not. 494. Voelcker. *Myth. d. Iap. Geschl.* p. 218 sqq. Nitzsch. ad

Hom. Od. III, 378. Creuzeri *Symbolik* II. p. 705 sq. Klopferi Lex. mythol. II. p. 264 sqq. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* I. p. 30. et II. p. 827. 835. — *ea signa dedit*: eius rei signa dedit, id significavit (sc. aversam esse mentem suam a rebus Graecorum). Cf. II, 192 sqq. III, 504 sq. 660. VI, 153. VII, 595. XII, 468. et Wagn. Qu. Virg. XVII, 2, 6. — *monstra*, ostenta, portenta. Cf. adnott. ad Geo. IV, 554. — 172. „*arsere* - - *arrectis*, oculi Palladii exarsere ira; *lumina arrecta* exquisitius quam erecta, ut semper poëta, v. c. v. 206.; *erigere oculos, vultus*, ut contra *demittere, deicere*: Porro Palladium sudavit, subsiliit clypeo hastae mota; quibus ornatus Palladii declaratur.“ H. Sudor autem e simulacris vel deorum vel hominum prorumpens malum omen habebatur. Cf. Cic. de Div. II, 27. in Heins. ad Sil. I, 98. (*vultusque in marmore sudat Elisae*). Freinsh. ad Flor. II, 8, 3. et Ruperti ad Liv. I, 31. p. 87 sq. Ceterum Wakef. ad Lucr. VI, 1185. epitheto *salsus*, quod temere censet depravatam esse, *clarus* vel aliud eiusdem potestatis vocabulum substituendum esse suspicatur. Sed *salsus* aptissimum sudoris, sanguinis, lacrimarum epitheton; et sudoris quidem salsi causam quaerit Aristot. Problem. II, 3. Peerlkamp. temere coni. *salsus humor*, quum Servius doceat, „esse indicium commoti numinis, ne forte in simulacro alter quilibet *humor* intelligeretur.“ — *ipsa*, totum Palladium, oppositum singulis suis partibus, imprimis *luminibus arrectis*. Cf. adnott. ad Geo. II, 297. — *emicuit*, subsiluit. Cf. V, 319. — 175. *parmamque ferens* Peerlkampio nimis frigidum videtur; quare coni. *parmam quatiens*. — *trementem*, quia emicat, exsilit. — 176—179. *Tentanda*

Nec posse Argolicis exscindi Pergama telis,
 Omina ni repetant Argis, numenque reducant,
 Quod pelago et curvis secum avexere carinis.
 Et nunc quod patrias vento petiere Mycenae,
 Arma deosque parant comites, pelagoque remenso

fuga aequora pro: in Graeciam revertendum esse. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 32. — „*Omina ni repetant Argis* ductum videtur ab imperatoribus Romanis, qui ad auspicia repetenda ac renovanda Romam nonnumquam ex castris reverti solebant, si v. c. malum omen incidere. Itaque similiter statuit, esse Achivis Graeciam repetendam, auspicia ibi instauranda, et cum ipso Palladio avecto, ut restituatur in sedem suam, revertendum.“ *H.* Miror, hunc locum difficillimum a Wagnero prorsus intactum esse relictum, qui Viri doctiss. nihil adnotet, nisi haec: „*numen*, de simulacro, ut v. 183.“ Heynii explicatio ferri non potest, quia Palladium non prius in Graeciam ablatum esse scimus, quam eversa Troia totus rediret Graecorum exercitus. Quare Weickert: I. I. p. 10. et Thiel. amplectuntur I. H. Vossii explicationem, ex qua Graeci iubentur auspicia Argis instituta (*omina*) eodem loco repetere et voluntatem numinis (*numen*) denuo explorare, quam secuti e Graecia profecti sint. Equidem me adhuc dubium haerere fateor. Ut enim Weickerto concedam, Vossianam rationem poetae longe esse digniorem, et *numen reducere* id vere significare posse, quod ille suspicatur (cf. adnot. ad Aen. I, 8. et 447.), quum me non fugiat, ipsa auspicia interdum *deos* et *divos* vocari (cf. Hor. Od. IV, 14, 34. Ovid. Trist. II, 173. ibique Interpp.); nemo tamen non videt, quam mire dictum esset: voluntatem divinam secum sive avchere sive advchere navibus; praesertim quum v. 179. non ipsum vatem divino spiritu afflatum, sed Sinonem loqui audiamus, quod Indicativus *avexere* luce clarius demonstrat; et magnam esse totius loci ambiguitatem, quum quis lector ante omnia de Palladio restituendo cogitet. Contra vero etiam Heynii interpretationi non exigua obstat difficultas. Quomodo enim Calchas de Palladio

illo, *vix castris posito*, statim post prodigia ab eo edita tamquam de navibus iam avecto et reducendo potest loqui? Quamvis enim dicas, v. 179. non spectari tempus vaticinii editi, sed id ipsum tempus, quo Sinon Troianis hanc fabulam enarret, i. e. quo fere iam universi Graeci a litore Troiano solvisent; quamvis adeo totum v. 179. cum Gossravio (qui in verbis *numen reducant* explicandis Vossium sequitur) suspectum habeas, restant tamen Calchantis verba *numen reducant*, quae iam ablatum Palladium videntur ponere. Nemini autem Sinon persuadet, statim post illa prodigia simulacrum navi impositum et avectum fuisse, Calchanta autem tum demum haec cecinisse. Quare nisi sumas, Virgilium hanc fictam Sinonis narrationem consulto ita composuisse, ut homo iste sibi ipse contradiceret, aut ambigua et obscura proferret, vix alia superest via locum expediendi, quam ut statuas, iuberi quidem Graecos a Calchante palladium suis manibus pollutum nunc secum abducere, postea vero, novis auspiciis captis diisque placatis, lustratum iterumque consecratum reducere; *numen* autem pro deae simulacro esse positum, quia una cum Palladio etiam ipsa dea discessisse videbatur, cuius numen erat placandum, cuius mens propitia erat revocanda. (Cf. etiam Iahn. ad Aen. I, 8. p. 437. ed. II.) Haec fere omnia quum iam in prima edit. disputaverim, non video, qui factum sit, ut Süpflius me cum Thielio Vossianae explicationi album calculum adhaerere contenderet. Ipse autem Vir doctiss. pariter atque Wagn. in minore edit. eandem, quam hic ego proposui, explicationem repetunt. Ceterum Peerlkamp., cui poeta indignus videtur v. 179., satis audacter con. *Quod pelago turpi secum avexere rapina.* — 180. 181. „Et nunc quod in Graeciam redierunt, hoc eo pertinet, eo consilio factum est, ut parent —

Improvisi aderunt. Ita digerit omina Calchas.
 Hanc pro Palladio moniti, pro numine laeso
 Effigiem statuere, nefas quae triste piaret.
 Hanc tamen immensam Calchas attollere molem
 Roboribus textis coeloque educere iussit,
 Ne recipi portis aut duci in moenia possit,

185

sed poeta exquisitè medium orationis membrum neglexit [vel potius, quae Wunderl. est sententia, brevitatè exquisitam secutus est]. Ceterum vidè, an poeta dignior sit oratio ex mutata interpunctione: *Et nunc, quod -- Calchas, Hanc pro Palladio -- effigiem statuere.* In medio posita reliqua, tamquam in parenthesi. "H. Sed verissime docet Wagn., eam esse horum enunciatorum naturam, ut *parant* et *aderunt* manifesto apodosis ad *quod petiere* relatae rationem prae se ferant. Comma, vulgo post *nunc* positum, iam in altera edit. Peerlkampium secuti omisimus. — *quod*, i. e. *quod attinet ad id, quod*, etiam pedestribus scriptoribus satis frequentatum. Cf. Heins. ad Ovid. Her. XVII, 51. Ruhnk. ad Ter. Heaut. Prol. 16. Huschkium ad Tibull. I, 5, 47. Goerenz. ad Cic. Finn. I, 21, 71. et de Legg. II, 12. Kühner. ad Cic. Tusc. III, 30, 73. Ochsner. Ecl. Cic. p. 278. alios. — *arma parant*, opes et copias bellicas instaurant, *deos parant comites*, sacris factis placatos. Vid. supr. I, 360. — 182. *Improvisi aderunt.* „Artificiose: neque enim mentitur et tamen decipit: nam verum metum falso metu, abigit, ut dum reversuros timent, non timeant, ne non abierint.“ Haec Servius. Cf. Gronov. ad similem Livii locum I, 52. Ceterum animadvertè longam vocalem praecedente syllaba longa, ut saepe, elisam. Cf. Aen. IV, 411. VIII, 361. XI, 862. etc. et quae de elisione diphthongi *ae* ad Aen. X, 179. adnotavimus. Horatii aliquot locos huc pertinentes collegit Orell. ad Sat. I, 9, 30. — *Ita digerit omina*; omen v. 172 sqq. commemoratum interpretatur et docet, quo quidque ordine secundum illud faciendum sit; nam distribuendi atque ita ordinandi notio ubique inest *digerendi* vocabulo. Simili ratione ap. Ovid. Met. XII, 21. *Calchas novem volucres in belli digerit annos.* Pro *ex ordine narrare* legitur *digerere*

v. c. Cic. Or. I, 41, 186. et Liv. II, 21, 4. — 183. *pro Palladio*, loco Palladii in Tenedum insulam avecto. „Interea *moniti*, Calchantis monitu [cf. v. 185.], Palladii vice, quo raptò deae sibi iram conflavere, ad sacrilegium expiandum, *hanc effigiem*, hoc equi signum, statuerunt.“ H. — *Numen laesum* tamen non solum est raptum, sed etiam pollutum, impuris manibus contrectatum, contaminatum. Cf. Wunderl. ad Tibull. I, 3, 79. *Piare* autem pro expiare, ut supra v. 140. Ovid. Fast. III, 291. 311. Sil. IV, 821. XVII, 565. al. Peerlk. comparat Ambros. Epist. I, 18. *fames, quae triste piaret nefas.* „Equum ad Neptuni religiones spectasse, satis novimus: quid Achivos adducere potuerit, ut equum Palladii consecrarent, ignoramus. Sinonis autem dolos hoc fere modo concinnatos esse puta: Achivos ait fraudem hanc machinatos esse, ut Troiani vicissim ad sacrilegium committendum pellicerentur, donario Minervae violato; quo facto iram deae in eos versum iri. Ne tamen equus pro donario ab ipsis in acropoli in Palladis templo collocari posset, eum in tantam magnitudinem exstructum esse, ne in urbem recipi posset. Ea nunc se Troianis proderè velle, ut in rem suam vertant; nam, ducto equo in Palladis templum, deam tantum Troianorum studium esse susceptorum, ut non modo urbem tueretur, verum etiam ut Troiani vicissim Achivos bello sint petaturi.“ H. — 185. *Attollere* de celsis, magnificis aedificiis legitur praeterea III, 134. Plin. XXXVI, 5. Iuven. XIV, 95. (ubi eadem, qua hic, constructione: *dum meliøre novas attollit marmore villas*: cf. etiam supra adnot. ad Aen. I, 655.) et alibi. — 186. *coelo educere*, tantum facere, ut coelum attingere videatur. De Dativo *coelo* vid. ad Geo. II, 306. — 187. *ne - aut.* Vid. adnot. ad Aen. I, 370. et 414. — *possit.* Hoc Coniunctivo Praesentis haec verba

Neu populum antiqua sub religione tueri.

Nam si vestra manus violasset dona Minervae,

Tum magnum exitium — quod di prius omen in ipsum

190

Convertant! — Priami imperio Phrygibusque futurum;

Sin manibus vestris vestram adscendisset in urbem,

Ultro Asiam magno Pelopea ad moenia bello

Venturam, et nostros ea fata manere nepotes.

Talibus insidiis periurique arte Sinonis

195

Credita res, captique dolis lacrimisque coactis,

tamquam Sinonis cogitatio proferuntur; si ad Calchantis orationem pertinerent, *posset* scribendum erat. — 188. *antiqua sub religione tueri*, ne effigies eadem religione culta, qua antea Troiae Palladium cultum erat (ideoque *antiqua rel.*), populum huic religioni quasi subiectum, plane deditum, tueatur; quod certe equus ille, quamdiu nondum in urbem receptus erat, ex veterum opinione non poterat. Cf. etiam quae ad Aen. I, 23. adnotavimus, Serv. ad Aen. IV, 458. et Burm. ad Val. Fl. VIII, 8. — 189. *dona Minervae*, i. e. Minervae oblata. Cf. Phaedr. IV, 15, 5. et vid. adnott. ad v. 31. — 190. *exitium - - futurum*. Infinitivus cum Accus. pendet a notione dicendi, quae latet in verbo *iussit* v. 186. posito; de qua re satis nota cf. Perizon. ad Sanct. Min. IV, 5, 7. p. 222. Goerenz. ad Cic. Acad. II, 45, 138. Bremi ad Nep. Ages. 6, 2. Walch. Emendd. Livv. p. 268. Moebius ad Caes. B. G. I, 30. Cort. et Kritz. ad Sall. Cat. 21, 3. Zumpt. §. 620. multique alii. — *quod di - - convertant*. Mala omina et execrationes in hostes convertendo a se avertere posse veteres opinati sunt; quod Thiel. docet coll. Interpp. ad Soph. Phil. 1120. Ruhnk. ad Ter. Eun. IV, 3, 13. Mitscherl. ad Hor. Od. I, 21, 13 sqq. Voss. ad Geo. III, 513. p. 660. Ovid. Am. III, 11, 16. Eleg. ad Liv. Aug. 450. — 192—194. „Sin a vobis in urbem inductus esset equus, Troianos, conversis fati, Argos esse bello peturos et excisuros.“ II. — *in ipsum*, in Calchantem. — 193. *Ultro* hic non est sponte sua, non laecessitam, non provocatam; nam *Asia* (Asiae gentes, Troiani eorumque socii: cf. adnott. ad Ecl. I, 63. IV, 58. cum Aen. X, 365. XII, 233. etc.) prius a

Graecis bello petita fuerat; sed prima signif. capiendum, *πειαιόθεν*, de hoste ex ulteriore loco veniente et bellum inferente. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXVII, 2., qui hunc locum comparat cum X, 282. 312. et XI, 286. — *Pelopea ad moenia*, Argorum et Mycenarum. *Pelopea* autem pro *Pelopeia*, ut Prop. II, 19, 20. *Pelopea domus*, ibid. IV, 6, 33. *Pelopeus Agamemnon*, Stat. Theb. X, 749. *Pelopea Phalanx*, Lucan. VII, 778. *Pelopeus Orestes* etc. Cf. de his Adiectivis ab nominibus propriis in *eus* formati *Cephēus*, *Thesēus*, *Achillēus*, *Persēus*, et similibus Bentlei. ad Hor. Sat. I, 2, 90. Burm. conferri iubet Lutat. ad Stat. Theb. I, 225. — *nostros ea fata manere nepotes*, „i. e. fore, ut nostris nepotibus id accideret, quod vobis fore ut accideret, Calchas dixerat.“ Haec Wagn. Qu. Virg. XVII, 2, b. Vid. supra ad v. 171. *manere* pro expectare s. futurum esse legitur etiam VII, 596. X, 438. XII, 61. et alibi. — 195—198. „Egregium epiphonema, inclusum sententia aliqua, imprimis ad miserationem apta.“ H. — 195. *Talibus insidiis*, quum addatur *periuri arte*, non tertium, sed sextum Casum s. Ablativum instrumenti, quem vocant, esse patet, ut sensus sit: talibus insidiis adhibitis, vel per has insidias effectum est, ut res crederetur. — 196. *lacrimis coactis* Heins. ex optimis Codd. restituit pro vulg. *coacti*. *Coactus* enim de omnibus rebus dicitur, quae non sunt naturales, nativae, sed studio affectatae; quare, ut hoc exemplo utar, apud Quinct. Instr. IX, 4. extr. legimus: *Ut numeri sponte fluxisse, non accessiti et coacti esse viderentur*. Ita *lacrimae coactae* hic et ap. Ovid. Met. VI, 626. (sicut *humor coactus* ap. Iuven. XIII, 133.) sunt simulatae. Thiel. comparat Ter. Eun.

Quos neque Tydides, nec Larissaeus Achilles,
Non anni domuere decem, non mille carinae.

Hic aliud maius miseris multoque tremendum
Obiicitur magis atque improvida pectora turbat.
Laocoon, ductus Neptuno sorte sacerdos,
Sollemnis taurum ingentem mactabat ad aras.

200

I, 1, 22. *falsa lacrimula, Quam oculos terendo misera vix vi expresserat, et Prop. I, 15, 39. Quis te cogebat - - fletum invitis ducere luminibus?* Magis etiam huc pertinet Ovidii locus Am. I, 8, 83. *discunt oculi lacrimare coacti.* — „*Achilles Larissaeus* simpl. Thessalus; nam Larissa [Pelasgiotidis Thessalicae urbs ad Peneum sita, etiamnum antiquo nomine, apud Tarcas antem *Yeni scheher* appellata: cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 886.] tum non Achilli parcbat, sed Letho, et a Pelasgis habitabatur. Vid. Hom. II. II, 840 sqq. — *mille carinae*, numero paullo liberius expresso, ut solent poëtae. Vid. Popium ad Iliad. II. Barnes. ad Eurip. Androm. 106. Muncker. ad Hygin. f. 97. Wernsdorf. ad Poëtt. Latt. minn. T. IV. p. 645.“ *H. Adde* Bach. ad Ovid. Met. XII, 7. (ubi pariter *mille rates* Graecorum in bellum Troianum proficiscentium commemorantur). Secundum Homerum II. II, 494 sqq. omnino erant MCLXXXVI. Sed *mille* saepissime pro numero rotundo ponitur. Ceterum *neque-neque-non-non* eadem ratione sibi respondent Geo. I, 395. Cf. etiam Ovid. Her. IX, 15. — 199. „*Sequitur locus de Laocoonte*, in quo animadvertendum, quam accommodate poëta omnia ad *terrorem*, quem hoc ostentum Troianorum animis non potuit non iniicere, extulerit. Cf. v. 228 sq. et Excurs. V. ad h. v. Homerici loci II. II. 305 sqq., ubi Nestor ostentum Achivis in Aulide morantibus obiectum memorat, simile est exordium. Vid. Herderi *Crit. Wälder.* p. I. p. 98 sqq.“ *H.* Ceterum Henry (*Class. Mus.* XXI.) verissime observat, hac tota narratione symbolice significari Troiae eversionem; venire enim serpentes a Tenedo, unde etiam classis Graecorum advecta sit, corripere sacerdotem, qui repraesentet religionem et deos Troianorum, quos Graeci expellant, et considerare in arce,

quam Graeci occupent; praeterea etiam singulis dictionibus, quibus poëta de serpentibus utatur, (ad *litora* tendunt v. 205., *agmine certo* v. 212. etc.) hanc allegoricam comparisonem cum classe et exercitu Graecorum Troiae exitum ferente adiuvari. — *Hic* i. q. tum. Vid. adnott. ad Aen. I, 728. — *aliud*, alia res, respectu habito Sinonis v. 57 sqq. apparentis; sic autem haec verba construas: *aliud maius multoque magis tremendum miseris obiicitur.* Cf. similis locus XII, 244 sq. — „*obiicitur*, ut de ostentis et rebus miris vel inopinatis, pro *evenit.*“ *H.* Ceterum imitatur hunc locum Val. Fl. II, 209. *Hic aliud Venus et multo magis ipsa tremendum Orsa nefas.* — 200. *improvida pectora* Wund. interpretatur per: „Troianos credulos, a Graecorum dolo sibi non caventes;“ quam explicationem Wagn. in. mai. edit. probavit, in minore autem recte deseruit, locum cum Heynio, Vossio, Weickerto p. 10. et memet ipso melius per prolepsin Adiectivi explicans: turbat pectora ita, ut improvida fiant; ita enim haec res consternavit Troianos, ut omnia omni cautione id facerent, quod Sinon optabat. Ex Wunderlichii autem explicatione Minerva ipsa cum Sinone conspirasse sumendum esset, quod ea indignum; immo, quod Troiani Sinonis fraude circumventi erant, hoc nihil ad monstrum illud pertinebat; quod verissime docet Weickert l. l. — 201. 202. „*Ductus sorte.* Vel ex historiis hoc habuit; interempto enim Neptuni sacerdote, ex aliis, ut mos erat, sacerdotibus Laocoon, qui Apollinis Thymbraci erat, sorte obtingente, Neptuni sacra curavit, ut narrat Serv. ex Euphorione; vel unum sacerdotii adipiscendi modum e pluribus posuit, ut poëta. Quod autem in his adiunctis paullo copiosior est, ex eo artem poëtae agnosce; facit enim expectationem.“ *H.* Quum autem sor-

Ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta
 — Horresco referens — immensis orbibus angues
 Incumbunt pelago, pariterque ad litora tendunt;
 Pectora quorum inter fluctus arrecta iubaeque
 Sanguineae superant undas; pars cetera pontum
 Pone legit, sinuatque immensa volumine terga.

tes ducantur (cf. infra VI, 22. Cic. Div. I, 18, 34. II, 33. in. cett.), etiam, qui sorte constitutus est sacerdos, ipse *ductus* vocatur. Cf. Tac. Ann. I, 54. XIII, 29. Sall. fragm. ap. Serv. ad h. l. (*Sorte ductus fusti necat*) et infra V, 498. „*Aras sollemnes* dixit, ad quas solemne sacrificium parabatur; ut *sollemnis Circus*, in quo sollemnes ludi habentur, Ovid. Fast. V, 597. *sollemnia theatra* Art. I, 133., *campus sollemnis* Claudian. de VI. Cons. Hon. 5. „*H. — arae* autem pro ara, ut saepe, v. c. III, 65. Cf. Orell. ad Hor. Od. I, 14, 7. et adnott. ad Aen. VIII, 98., Ceterum, quod in prima statim Troiani exsultatione de sacro, Neptuno faciendo, cogitasse feruntur, mirum videri potest. Sed Neptunus cum Apolline Troiae tutela est habitus; etsi Homerus solum Apollinem memorat. Illi itaque, soluta obsidione, sacra parantur *χαριστήρια*, et quidem in ipso litore, ut etiam ap. Hygin. 135. *ut sacrum faceret Neptuno ad litus*; et sic apud Homerum Neptuno sacra fiunt.“ *H. — 203. gemini*, duo, ut saepe apud poëtas. Vid. adnott. ad Aen. I, 162. Possit vero etiam, nisi hoc subtilius videatur, summa utriusque similitudo (magnitudine, crassitudine, colore) respici, ut propterea quasi gemini dicantur. — *a Tenedo*, in der Richtung von T. her, i. e. ab ea regione, in quam Graeci se fugisse simulabant (cf. supra v. 21 sqq.); nam angues hic sunt signum periculi a Graecis imminetis. — *per alta*, scil. maria, quod Substant. non solum a poëtis (vid. supra I, 3. 34. 126. Geo. I, 324. 443. etc.), verum etiam a pedestribus (velut Cic. Finn. IV, 23, 64. Caes. B. G. IV, 24, 28. cett.), haud raro omitti constat. Quid quod posteriores poëtae etiam Adiectivum addere non dubitabant? Cf. Avien. descr. terr. 84. *boreali ab alto*. Raro autem Pluralis huius vocis pro Singulari ponitur. — *incumbunt pelago*, pro in-

natant, sed cum significatione magnitudinis et ponderis, quo mare quasi premunt. Vid. adnott. ad Aen. I, 84. et similem Ovidii locum Met. IV, 690. *veniens immenso bellua ponto Eminent et latum sub pectore possidet aequor. — pariter*, simul, pari conatu, coniunctum, quod, praesertim si tranquillum mare cogitamus, horrorem rei mirum quantum auget. — *pectora arrecta*, ut infra XI, 496. *cervicibus arrectis*. Cf. etiam I, 152. II, 173. IV, 280. X, 726. XII, 618. — „*iubae sanguineae*, φόνιαί, rubentes hydrorum — nam hoc genus intelligendum — barbae seu comae. Ap. Homer. Il. II, 308. *δράζων ἐπὶ νότα δαφονός*.“ *H. Sanguineus* i. q. purpureus, ruber. Vid. adnott. ad Ecl. X, 27.; de *iuba* anguim cf. Taubmann. ad Plaut. Amph. V, 1, 56. (*angues inbati duo*), a Thiel. laud. — *superant* pro vulg. *exsuperant* cum Wund., Iahnio et Wagnero ex omnibus fere Codd. restituimus, (in quo nos secuti sunt posteriores editores). *Exsuperant* Wagnero ortum videtur „e praegressa vocali, quae, quum citatius hic currant numeri, facile decipere potuerit librarium dictantis verba calamo excipientem.“ *Eminendi* significatio *superandi* verbo inest etiam v. 219.; et Accus. Obiecti adicitur etiam Ovid. Met. I, 317. *superatque cacumine nubes — Parnassus*. In eo autem, quod vox *superant* paullo post v. 219. redit, non haerendum. Cf. infra v. 303. cum 311. et adnott. ad Ecl. VI, 16. Geo. I, 126. Aen. I, 315. — „*legit pontum* egregie de vestigiis incessus lenis vel tractus in superficie.“ *H. Legere* enim haud raro significat locum aliquem tarde et lente peragrarere, permeare (cf. Aen. XII, 481. *Aeneas legit orbis* (viae). Ovid. Met. V, 578. *saltus legere*. Senec. Med. 791. *luna coelum legit*); imprimis dicuntur naves mare, *aequor legere* (cf. Aen. III, 127. Ovid.

Fit sonitus, spumante salo: iamque arva tenebant,
 Ardentisque oculos suffecti sanguine et igni 210
 Sibila lambebant linguis vibrantibus ora.
 Diffugimus visu exsanguis. Illi agmine certo
 Laocoonta petunt; et primum parva duorum
 Corpora natorum serpens amplexus uterque
 Implicat et miseros morsu depascitur artus; 215

Met. XV, 709. Fast. IV, 289. 566. Prop. III, 21, 12. cett.); quare hic de serpentibus per aquam natantibus. — *Pone* (i. e. tergo: vid. ad Geo. IV, 487.) *legit sinuatque*, i. e. pone legit sinuans. Cf. quae ad Ecl. VI, 20. VIII, 97. et alibi adnotavimus cum Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 3. Hanc autem lectionem *sinuatque* pro vulg. *sinuantque* ex Med. et Lips. alt. cum Wagn. restitimus, qui Qu. Virg. VIII, 2, a. docet, Pluralem ex subiecto Plurali Nominis ortum esse ipsumque orationis nexum requirere Singularem, ad voc. *pars* referendum; quum haec sibi invicem respondeant: „Pectora, anteriorem partem, angues per mare inventi excelsa tenent, et pars cetera, posterior, in magnos sinus [spiram, orbem] est collecta.“ Ceterum cf. Ovid. Met. III, 42. (serpens) *immensos saltu sinuatur in arcus*, et IX, 64. (anguis) *flexos sinuavit corpus in orbis*. Peerkamp. sine idonea causa locum sic mutandum censet: *iubaeque Sanguineae superant; undans pars cetera pontum Pone legit, sinuatque in mille volumina terga.* — „*Fit sonitus*, ut ostenderet serpentum magnitudinem, quorum in lapsu fluctus movebatur.“ Haec Servius. Cf. Ovid. l. l. v. 688. *unda Insonuit veniensque* etc. — *arva* pro littore. — 210. *suffecti oculos sanguine*, oculis suffusis sanguine, rubentibus et ardentibus. Cf. infra IV, 643. VII, 399. et Ovid. Met. VIII, 284. De voc. *suffectus* vid. Val. Fl. II, 105. *maculis suffecta genas*, coll. cum I, 821. *suffecta leto lumina*, et de constructione infra ad v. 273. — *ora sibila*, ut Geo. III, 421. et Aen. V, 277. *colla sibila, σφιζοῦσα*. Cf. Lucan. IX, 630. *illuc e faucibus angues Stridula vibratis fuderunt sibila linguis*. Silius II, 586. *Igneae sanguinea radiabant lumina flamma, Oraque vibranti stridebant sibila lingua* etc. Heyn. con-

VIRGIL. PARS II. ED. III.

ferri iubet Hesiod. Theog. 826. Scut. 235. et de hoc ipso serpente, qui hic commemoratur, Quintum XII, 456. *ἐπισμαράγησε δὲ πόντος Νισσομένων, καὶ κῆμα διόστατο τοὶ δ' ἐφέροντο, Αἰὼν λυγμῶντες.* — *vibrare* verbum propr. de volubilitate linguae serpentum. Cf. praeter locos modo laud. Val. Fl. I, 61. *draco multifidas linguas vibrans*. Plin. H. N. XI, 37, 65. *Tenuissima serpentibus (lingua) et trisulca, vibrans, atri coloris* etc. et Oudend. ad Lucan. I, 658. „Ceterum similes de ingentium draconum allapsu plures sunt poetarum loci (cf. Cerda), v. c. de draconibus ab Hercule puero et a Cadmo interemptis cett. Ex Virgilio hausere Manil. V, 580 sqq. Ovid. Met. IV, 688 sq. Val. Fl. II, 497 sqq. Silius II, 584 sqq. imprimis VI, 149 sqq. Petron. c. 89. v. 29 sqq. de eodem monstro, de quo noster agit. Adde Statium Theb. 506 sqq.“ H. Cf. etiam Lessingii Laocoon p. 55 sqq. et Schirach. p. 469. — 212. *exsanguis, pallidi, semianimi*. Sic etiam alibi *exsanguis* de iis, qui metu sunt percussi. Cf. Ovid. Met. IX, 224. *exsanguis metu*. Cic. har. resp. 1, 2. *Exsanguis atque aestuans se ex curia repente proripit.* — *agmine certo*, i. e. in certum scopum directo; recta via Laocoonta petunt; *agmen* autem de lapsu, tractu serpentum etiam infra V, 90. legitur. — *miseros artus*, i. e. miserorum artus. Vide tamen adnot. ad Aen. I, 4. Vir doct. in Miscell. Obs. T. I. p. 29. temere coniecit *teneros artus*. — 215. *Implicat*, circumdat spiris (vid. infra v. 217.). Cf. Ovid. Met. IV, 362. *nitentem contra elabique volentem Implicat, ut serpens.* — „*morsu depascitur, ἐπιτίμεται*, proprie de eo, qui devorat (sic poetae, *morsu lacere, consumere*); h. l. ornate pro mordet; neque aliter intelligendus Lycophronis *παιδοβρώς Πόρκης.*“ H.

Post ipsum auxilio subeuntem ac tela ferentem
 Corripiunt spirisque ligant ingentibus; et iam
 Bis medium amplexi, bis collo squamea circum
 Terga dati, superant capite et cervicibus altis.
 Ille simul manibus tendit divellere nodos,
 Perfusus sanie vittas atroque veneno,
 Clamores simul horrendos ad sidera tollit:
 Qualis mugitus, fugit cum saucius aram
 Taurus et incertam excussit cervice securim.
 At gemini lapsu delubra ad summa dracones

220

225

Neque hic simpliciter est *mordet*, sed morsu consumit, exhaurit. Cf. Geo. III, 458. — 216. *tela ferentem*, cum telo in manu adproperantem. Peerlkamp. haec adnotat: „Haec et alia in Laocoonte Vaticano non conspiciuntur. Neque Virgilius ex istis imaginibus praeclaros versus fingere potuit. Nam aetatem Plinii non superare videntur (?). Docta et elegans de isto Laocoonte est Disputatio L. I. F. Iansseni. Leidae a. 1840.“ — 217. *spiris ingentibus*. *Spira* (σπείρα) de variis rebus sinuatis et incurvatis dicitur, de basi columnarum, de genere operis pictorii, de ornamento quodam capillorum etc. De sinuosis serpentum flexibus legitur etiam Geo. II, 154. et Aen. XII, 848. Similiter apud Lactant. Op. D. 11. p. 255. Bip. *intestinatorum multiplices spirae* commemorantur. — „*bis circumdati collo squamea terga*, quum corpus et collum eius, h. e. omnino superiorem corporis partem, tractibus corporum suorum bis circumdedissent, super eius caput eminent, emicant capitibus suis.“ *H.* — 219. *capite*, scil. suo; si enim de Laocoontis capite cogitari voluisset poeta, scribendum erat *caput*. Cf. Voss. p. 204. — 220. *tendit divellere*. De hac constructione cf. Markl. ad Stat. Silv. II, 6, 70. Barth. ad Prop. I, 4, 15. Schmid. ad Hor. Ep. I, 19, 16. Orell. ad eiusd. Ep. I, 10, 20. — *nodos*, quibus ligant sacerdotem, i. q. antea *spirae*. Cf. Ovid. Met. IV, 491. (Erinyes) *Nexa - vipereis distendens brachia nodis*, et infra VIII, 260. *Cacum corripit in nodum amplexans*, i. e. brachiis quasi nodum stringens. (Vid. etiam supra I, 296.) — 221. Maxime ad horrorem facit, quod *vittas*, infulas sacerdotis (cf. X, 537.), commemorat, quae impi-

mis sacrae et inviolabiles habebantur. — 222. De *clamoribus* Laocoontis, a quo, quum neque heros sit, neque philosophus Stoicus, doloris victi questusque repressi laus aliena, singularem Excursum (VI. ad h. lib.) scripsit Heyn. — 223. *Qualis* (i. e. quales) *mugitus*, scil. tollit, quod ex superiore versu repetendum. Peerlkamp. minus recte *Qualis mugitus* pro Nominativo habet, ad quem est subintelligit. De collocatione verborum: *Quales mugitus* (tollit), *quum fugit taurus* etc. pro: *Quales m. taurus tollit, quum fugit* etc. cf. adnot. ad Geo. III, 387. — *cum fugit et excussit* Weickert. p. 11. docet idem esse quod: quum fugit excussa securi, coll. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 3. Vid. supra ad v. 208. — 224. „*incertam securim*, non satis certo et valido ictu depressam. Imitatio Senecae Agam. 777. *cervice taurus vulnus incertum ferens*, et alia apud Silium V, 64. 65. [*Nec rauco taurus cessavit flebile ad aras Immugire sono, pressamque ad colla bipennem Incerta cervice ferens, altaria liquit.*] Sapienter autem bove non quacunque, sed, ut dignitatem res haberet, bove victima in comparatione usus est; quod in sacro Neptuni Heliconii iam fecerat Homerus loco, quem ante oculos noster habuit, II. XX, 403, 404.“ *H.* Simili ratione, qua hic de *securi incerta*, apud Martialis. II, 66, 2. de *incerto acu* sermo est; contrarium est infra XI, 767. *certam quatit improbus hastam*. — „*securim* per i Virgilium scripsisse, Probi Valerii testimonio constat apud Gell. XIII, 20.“ *H.* Cf. Drakenb. ad Liv. IX, 16, 17. et Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 209. — 225. *At pro autem*. Cf. adnot. ad Geo. II, 246. — *lapsu effugiunt*. „*La-*

Effugiunt, saevaeque petunt Tritonidis arcem,
 Sub pedibusque deae clipeique sub orbe teguntur.
 Tum vero tremefacta novus per pectora cunctis
 Insinuat pavor; et scelus expendisse merentem
 Laocoonta ferunt, sacrum qui cuspidem robur
 Laeserit et tergo sceleratam intorserit hastam.
 Ducendum ad sedes simulacrum, orandaque divae

230

psu, verbo *effugiunt* adiectum, genus motus serpentibus proprium (cf. VII, 349.) designat. Diversum dicendi genus est, ubi Ablativus Substantivi Adiectivo adiuncti cum verbo motus copulatur, ita ut Adverbium vulgare vitetur. Val. Fl. I, 686. *Ecce autem molli zephyros descendere lapsu Adspiciunt*, h. e. molliter, leniter descendere. Idem I, 91. *Accepere deae, celerique per aethera lapsu diversas petiere vias*, h. e. celeriter petiere. Add. Horat. Od. II, 10, 10. "Wund. Ceterum pro *effugiunt* Medic. alique Codd. cum Donato praebent *diffugiunt*, quod, quamquam non recepit, praeferre videtur Iahn. ad Geo. II, 8. p. 404. ed. II., neque Wagn. omnino reiecit, ut significet: discedunt, linquunt locum, ubi antea fuerant. Cf. adnot. ad Geo. II, 8. et al. Quum tamen per fugium, quod petunt, addatur, et serpentes eodem agmine, quo venerunt, templum Minervae petant, quum lectionem *effugiunt* etiam Macrobbi Sat. IV, 4. auctoritas tueatur, *diffugiunt* autem ex v. 212. facile peti potuerit, quumque etiam Geo. I, 244. legamus: *flexu sinuoso elabitur anguis*, plurimorum Codd. lectio videtur praeferenda. Hom. II. VI, 297. simpliciter: αἰ δ' ὄτε νηὸν ἵκαρον Ἀθήνης ἐν πόλει ἄκρῃ. — „*delubra ad summa*, Minervae templum in arce summa. [Vid. ad Geo. IV, 541.] Minerva h. l. *saeva*, irata Troianis. At Palladium ex arce abreptum supra vidimus v. 164.; unde ergo h. l. Palladis signum? dicendum scilicet, fuisse aliud ac diversum ab illo arcanae religionis Palladio." *H.* — 226. *Tritonidis*. Vid. supra ad v. 171. Macrob. Sat. III, 4. hunc locum afferens, *Tritonidos* scribit contra Codd. nobis cognitorum auctoritatem. Cf. adnot. ad Aen. VIII, 345. — „*sub pedibus*, h. e. inter pedes, et post clipeum. Egregie hoc a poeta adumbratum ex eo, quod Palladis signa (ξόανα) in-

terdum draconem pedibus adporrectum habent." *H.* Cf. Val. Fl. II, 257. ubi Hypsipyle patrem abdit sub Bacchi statuam: *tacita pavidum tunc sede locavit, Sub pedibus dextraque Dei*. De collocatione Part. *que* vid. adnot. ad Geo. IV, 22. — *clipei sub orbe*. Sic veteres de omnibus rebus rotundis loqui consueverunt. *Clipei orbis* redit infra X, 546. Cf. etiam Aen. XII, 670. *oculorum orbis*, Ovid. Her. XVII, 87. *orbis mensae*, id. in Ibin. 176. *orbis rotae*, Plin. H. N. VIII, 16, 19. *rotarum orbis* cett. Haud raro etiam Genitivo, qui rem accuratius indicat, non addito simplex *orbis* ponitur, ut vera significatio ex toto connexu eruenda sit. Sic *orbis* pro clipeo legitur Aen. X, 783. Val. Fl. VI, 345. Stat. Theb. IV, 130. Sil. IV, 328. Petron. c. 89. extr. alibi. — 229. *Insinuat pavor*, sc. se. Sic Cic. Or. I, 20, 90. *insinuare alicui*, id. ad Div. IV, 13. *insin. in consuetudine alicuius*, Verr. III, 68. in. *insin. in familiaritatem* cett. Vid. adnot. ad Aen. I, 234. — 228—232. *Scelus expendisse*, i. e. poenas sceleris (sacrilegii in equum, Minervae donum, commissi) persolvisse. *H.* Cf. infra VII, 307. cum eiusd. libri v. 596., ubi *nefas* eodem sensu usurpatur. Ideoque haec verba prorsus idem significant, quod XI, 258. *Supplicia et scelerum poenas expendere*. Verbi autem *expendendi* usus pro solvendo, dando positus ex eo tempore est repetendus, quo pecunia ponderabatur, nondum numerabatur. Cf. infra X, 669. XI, 257. etc. — 230. *sacrum robur*, quod infra v. 260. *cavum robur*. — 231. *Laeserit*; quia *sacrum* erat *robur*. Vid. supra ad v. 183. — *tergum*. Vid. sup. ad v. 51., ubi *latus et alvum* (ut v. 52. et 258. *uterum*) dixerat. — *ad sedes*, scil. deae, h. e. templum, quod in arce erat. — *simulacrum*, quia equus ille Palladi dedicatus habebatur. Heyn. comparat